CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS 006/2018

HENRIQUE  MOTELESKI

Pugnando pela sua aceitação, bem como pela sua posterior inclusão na Ordem do
Dia e remessa ao Plenário da Câmara Municipal para deliberação, pelas razões a seguir.

JUSTIFICATIVA

O homenageado nesta propositura, o Sr. Henrique Moteleski, nasceu no dia quinze

de julho de um mil novecentos e quarenta e sete em Araucária. Filho de Paulina e Emilio

Moteleski,  na própria residência de seus pais,  hoje Jardim Moteleski.  Teve 07 irmãos:

Maria  Luiza  Moteleski  Binhara;  Mario  Moteleski;  Eduardo Moteleski;  Natalia  Moteleski

Pencal; Bruno Moteleski; Rafael Moteleski; Roseli Moteleski Waisczyk.

Durante sua juventude ajudou seu pai na agricultura. Em nove de setembro de
1967,  abriu  sua  empresa,  um armazém de  secos  e  molhados.  Iniciou  em um ponto
alugado, atendendo sozinho no balcão, situado na Avenida Independência.

Foi no comércio que conheceu sua esposa Silvia da Silveira, com quem casou-se
em 20 de setembro de 1969 e dessa união nasceram três filhos: Deize Moteleski Stocco,
Marcelo Moteleski  e Leizi  Moteleski  Bazia.  Possui  sete netos: Beatriz Stocco,  Daniela

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Stocco,  Milena  Stocco,  Marcelo  Henrique  Moteleski,  Matheus  Augusto  Moteleski,
Guilherme Bazia e Giovana Bazia.

Após alguns anos ele adquiriu um terreno e montou seu comércio de sede própria,
o Supermercado Laranjeiras, onde desempenha sua função até hoje, atualmente com o
nome Supermercado Rede Master.

Participou  ativamente  da  fundação  da  Associação  Comercial  de  Araucária.  Foi
candidato a vereador, ficando como primeiro suplente.

O homenageado iniciou suas atividades comerciais em Araucária com um pequeno

armazém e através de sua luta diária o tornou um supermercado, contribuindo assim,

para o desenvolvimento econômico e social desta cidade.

Logo, pelas razões expostas, submeto a presente à análise do plenário.

Araucária, 02 de Maio de 2018.

Fabio Alceu Fernandes

Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200